
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20» 

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

14.10.2024 г.         № 134/1-ОД 

 

г. Михайловск 

 

Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в  

 

В рамках реализации Федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, национального проекта «Образование», в целях организации 

системной работы по совершенствованию функциональной грамотности как 

основы для системы оценки качества общего образования, выработке и принятия 

управленческих решений, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Назначить Шипулину О.Н., заместителя директора по УВР, 

ответственным лицом по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 20.  

2.Шипулиной О.Н. 

2.1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

СОШ № 20 на 2024-2025 учебный год в срок до 21 октября 2024 года 

(приложение 1). 

2.2. Организовать работу по использованию в образовательном процессе 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений», 

размещенных на портале «Российская электронная школа» постоянно. 

2.3. Ежеквартально проводить мониторинг реализации плана мероприятий, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.4. Осуществлять контроль выполнения заданий по оценке ФГ 

обучающихся МБОУ СОШ № 20 на портале РЭШ («Электронный банк заданий 

для оценки функциональной грамотности»). 



3. Утвердить состав рабочей группы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 20 по направлениям на 2024-2025 

учебный год (приложение 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора школы         А.С. Сушкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1  

к приказу МБОУ СОШ № 20 

от 14.10.2024 года № 134/1-ОД 

 

План мероприятий  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ № 20  

на 2024-2025 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Результаты Ответственный 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1 Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий (дорожной 

карты), направленного 

на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

До 21 

октября 

2024г. 

Выстраивание системной работы 

по оценке и формированию 

функциональной грамотности. 

Приказ МБОУ СОШ № 20 об 

утверждении плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2024-2025 

учебный год. 

Определение ответственных лиц 

за вопросы формирования 

функциональной грамотности в 

МБОУ СОШ № 20. 

Директор, 

заместитель, 

директора по 

УВР 

2 Использование в 

учебном процессе МБОУ 

СОШ № 20 банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

постоянно Включение в планы работы 

МБОУ СОШ № 20 использование 

в учебном процессе банка заданий 

для оценки функциональной 

грамотности. 

 

Учителя 

предметники 

3 Участие ответственных 

за формирование и 

оценку функциональной 

грамотности 

обучающихся в  

методических 

совещаниях СКИРО ПК 

и ПРО по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

по графику 

СКИРО ПК и 

ПРО 

Формирование и развитие 

ключевых компетентностей 

учителей предметников в 

вопросах оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 20 

Заместитель 

директора по 

УВР 



обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Ставропольского края  

4 Проведение 

инструктивных 

совещаний по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Раз в квартал Выстраивание системной работы 

по оценке и формированию 

функциональной грамотности. 

Заместитель 

директора по 

УВР 

5 Формирование базы 

данных обучающихся  

8-9 классов 2024-2025 

учебного года 

До 25 

октября 2024 

года 

Определение контингента 

обучающихся для анализа 

эффективности мероприятий по 

повышению уровня 

функциональной грамотности 

обучающихся   

Заместитель 

директора по 

УВР 

6 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов в 2024-2025 

учебном году 

До 25 

октября 2024 

года  

Определение целевой группы 

учителей, требующей особой 

актуализации определенных 

компетенций в области оценки 

и формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в 

2024-2025 учебном году  

Заместитель, 

директора по 

УВР 

7 Информационно-

просветительская работа 

с родителями, 

представителями 

средств массовой 

информации, 

общественностью по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

Постоянно Достижение единого понимания 

целей формирования 

функциональной грамотности у 

обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР 

8 Консультирование 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Информирование родителей о 

значимости функциональной 

грамотности для школьников, 

способов ее формирования, роли 

родителей в формировании 

функциональной грамотности 

Классные 

руководители, 

педагоги школы 



9 Мониторинг 

исполнения планов 

мероприятий МБОУ 

СОШ № 20,  

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 2024-

2025 учебный год 

Ежеквартал

ьно 

Контроль и своевременное 

принятие управленческих 

решений, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 

20 в 2024-2025 учебном году  

Заместитель, 

директора по 

УВР 

2. Работа с педагогами 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

1 Участие в методических 

совещаниях СКИРО ПК 

и ПРО по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

По графику 

СКИРО и 

ПРО 

Развитие методологической и 

методической компетентности 

педагогов в вопросах оценки и 

формирования функциональной 

грамотности 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

2 Организация участия 

педагогов в  практико-

ориентированных 

курсах  повышения 

квалификации учителей 

по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2024-2025 

учебный год 

Актуализация и обновление 

теоретических и практических 

знаний педагогов в области 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

3 Организация и 

проведение открытых 

уроков по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

2024-2025 

учебный год 

Повышение уровня 

сформированности компетенций 

педагогов образовательных 

организаций в вопросах 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Заместитель  

директора по 

УВР, методист 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  

1 Методические недели 

«Учим вместе» – 

проведение 

межпредметных, 

метапредметных уроков, 

внеурочных занятий, 

защиты проектов 

По графику Повышение уровня 

сформированности компетенций 

педагогов МБОУ СОШ № 20 в 

вопросах формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

предметных 

объединений, 

учителя-

предметники 

2 Проведение 2024-2025 Методическое сопровождение Заместитель 



методических семинаров 

практикумов, 

направленных на 

совместную работу 

всего педагогического 

коллектива по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

учебный год педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов и 

ликвидации проблемных зон по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

директора по 

УВР, методист 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

1 Организация участия 

учителей МБОУ СОШ 

№ 20 в вебинарах по 

вопросам формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

по графику 

СКИРО ПК и 

ПРО 

Максимальная вовлеченность 

педагогических работников в 

процесс повышения уровня 

знаний по вопросам контроля и 

оценки как составляющие 

процесса обучения и 

деятельности учителя в условиях 

реализации ФГОС НОО, ООО, 

СОО 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя 

предметники 

2 Организация участия в 

профессиональной 

олимпиаде учителей 

МБОУ СОШ № 20 по 

функциональной 

грамотности 

по графику 

СКИРО ПК и 

ПРО 

Выявление педагогов, 

обладающих высоким уровнем 

профессиональных 

компетенций, необходимых для 

формирования и оценки 

естественнонаучной 

грамотности обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя 

предметники 

3 Организация участия  

учителей МБОУ СОШ 

№ 20 в краевых 

семинарах по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности  

по 

графику  

СКИРО ПК и 

ПРО 

Обсуждение проблемных 

вопросов формирования 

функциональной грамотности в 

обучающихся как условие 

повышения качества 

образования в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО, 

ООО, СОО 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя 

предметники 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

 

1 Организация участия 

педагогов-психологов в 

краевом съезде  

2024-2025 

учебный год 

Методическая поддержка 

педагогических работников по 

вопросам оценки и 

формирования финансовой 

грамотности 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

3. Работа с обучающимися   

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности  



1 Работа с открытыми 

демоверсиями по 

функциональной 

грамотности, банком 

заданий по оценке 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся  

В течение 

учебного 

года 

Повышение качества 

образовательных результатов 

обучающихся  

Заместитель дире

ктора по УВР,  

педагоги-

предметники 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

1 Работа с открытыми 

демоверсиями по 

функциональной 

грамотности, банком 

заданий по оценке 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся  

В течение 

учебного 

года 

Повышение качества 

образовательных результатов 

обучающихся  

Учителя-

предметники 

2 Проведение диагностики 

для выявления уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся 5-х 

классов 

Апрель  

2025г. 

Выявление уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя -

предметники 

3 Проведение 

внеклассных 

мероприятий, 

формирующих 

функциональную 

грамотность 

Январь 

2024г–

февраль 

2025г. 

Формирование функциональной 

грамотности обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

4 Участие обучающихся в 

онлайн-уроках по 

формированию 

финансовой грамотности 

(проект Банка России 

«Онлайн-уроки 

финансовой грамотности 

для школьников» 

В течение 

учебного 

года 

Формирование финансовой 

грамотности обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР 

5 Организация участия 

учащихся 4-х классов в 

краевой комплексной 

олимпиаде «Старт»  

Март - 

апрель 

2025 года 

Формирование и развитие 

читательской и математической 

грамотности  

Заместитель 

директора по 

УВР 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по 

формированию функциональной грамотности- 

1 Участие учеников В течение Анализ результатов участия Заместитель 



школы в конкурсах, 

олимпиадах по 

развитию 

функциональной 

грамотности разных 

возрастных групп под 

руководством 

педагогов 

учебного 

года 

учеников, формирование 

функциональной грамотности 

школьников 

директора по 

УВР, педагоги 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ № 20 

от 14.10.2024 года №134/1-ОД 

 

Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 20 на 2024-2025 учебный год 

 

№п

/п 

Наименование мероприятий ФИО 

ответственного 

Должность 

1. Координация работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Шипулина О.Н. Заместитель 

директора по УВР 

2. Формирование и оценка 

читательской грамотности 

обучающихся 

Суменкова М.В. учитель русского 

языка и литературы, 

руководитель ШМО 

учителей русского 

языка и литературы 

3. Формирование и оценка 

математической 

грамотности обучающихся 

Набокова Т.Н. учитель математики, 

руководитель ШМО 

учителей математики 

4. Формирование и оценка 

естественнонаучной 

грамотности обучающихся 

Кобышева Л.В. учитель биологии, 

руководитель ШМО 

учителей 

естественного цикла 

5. Формирование и оценка 

финансовой грамотности 

обучающихся 

Иванова Д.В. учитель математики 

6. Формирование и оценка 

глобальных компетенции 

Алексеева А.С. учитель истории, 

руководитель ШМО 

учителей истории 

7 Формирование и оценка 

креативного мышления 

Камардина И.В. учитель иностранного 

языка, руководитель 

ШМО учителей 

иностранного языка 

8 Формирование и оценка 

функциональной 

грамотности младших 

школьников 

Лукашевич О.В. методист  

 


		2024-11-06T14:22:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20"




